
diário oficial Nº 35.088   65Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1657 – CGP/FCP DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o art. 84 da LC nº39/2022, a Reforma da Previdência Es-
tadual LC n°128/2020  e ainda os termos do Processo n.º 2022/1061286 
de 19/08/2022;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA, matrí-
cula n° 57215744/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTU-
RAL, lotado na COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO TECNICO, Licença 
para tratar de InteresseParticular, no período de 01/09/2022 a 30/08/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 843586
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 153/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Edielton Charles Santos, auxiliar operacional, matri-
cula nº 5906132/1, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 41/2022, 
firmado com a empresa  S.O.S. Serviços Operacionais de Saneamento 
LTDA, para prestação de serviço de limpeza de fossas sépticas e o servidor 
Romildo Leal Filho, secretário de diretoria, matricula funcional 5954458/1, 
para substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de agosto de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 843775
PORTARIA N° 174/2022/FCG

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR  o servidor  Marcelino Beltrão Tavares, Diretor de Interioriza-
ção, Matrícula  Funcional 5944833/2, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 48/2022, firmado com a empresa Arrais Serviços Mecânicos, 
Construção, Conservação E Logística  EIRELI  , e o  servidor Rafael Valle 
Maranhão, auxiliar operacional, matrícula funcional nº 5906323/1, para 
substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de agosto de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 843771

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato Temporário nº. 006/2018;
Motivo: Distrato a pedido a contar de 01.08.2022
Servidora: Giovana Rebeca Torres Guimaraes
Cargo: Musicista
Assinatura: 01.08.2022 - Autorização: Processo nº. 2022/1073718
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 843657

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº. 005/2022-FCG 
de Bolsa Professor Visitante

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e JESSÉ PINON SIQUEIRA 
MONTEIRO (Distratado)
Motivo: Distrato a pedido a contar de 01.08.2022
Assinatura: 01.08.2022- Autorização: Processo: nº. 2022/1074451
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 843630

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 034/2022
PROCESSO Nº 2022/670414

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022
Objeto: Constitui o objeto do presente contrato a contratação de empresa 
para a aquisição de licença de software de cálculo para modelagem de 
projeto de radiodifusão digital exigido pelo ministério das comunicações e 
a Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico n.º 018/2022
Valor Global: R$40.000,00 (quarenta mil reais)
Data de Assinatura: 18/08/2022
Data de Vigência: 18/08/2022 à 18/08/2023
Fiscal de Contrato: Paulo Roberto Batista Barros – Nº de Matricula: 
54196946/2
Suplente de Fiscal: Nadia do Socorro Salomão Casseb – Nº Matricula: 
5613655/2
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.722.1508.8236
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 412.000.8236C
Contratado (a): ADTHEC DE ALMEIDA DONZELLI CONSULTORES LTDA
CNPJ n.º: 08.975.798/0001-0
Endereço:Alameda Joaquim Eugênio de Lima, n° 1094, apto 52, bairro 
Jardim Paulista.
CEP n° 01.403-002, São Paulo/SP
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 843705

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2022 - GAB/FUNTELPA, 
de 19/08/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2022/1057893, de 19/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CARREI-
RA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5945805/1, ocupante do cargo em co-
missão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem a localidade de
São Paulo - SP, no período de 28/08/22 a 30/08/22, com o objetivo de rea-
lizar visita à Fundação Padre Anchieta e cumprir agenda com a Diretoria de
rede e novos negócios da TV Cultura de São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 843215


